SCHEDA
CD - IDENTIFICAZIONE
TSK - Tiposcheda SCAN
LIR - Livello |
catalogazione
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00174298
catalogo
generale
ESC - Ente
schedatore ICCD
ECP - Ente
competente per HA74
tutela
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 50846
identificativo
ACCR -
Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati
ACCS - Note “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della
Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e
le Attivita Culturali
ACCW - . : o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto Direzione Generale dei Beni Architettonici del Paesaggio
responsabile
ACCC -
Codice codice |PCE non presente
identificativo
ACCR -
Riferimento 2003/06/00
cronologico
Scheda cartacea |.P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio Culturale Europeo
ACCS - Note redatta da arch. E. Naccarato e conservata presso I'Archivio Catalogo della
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Cosenza, Via
Grotte San Francesco, 87100 Cosenza (CS)
OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di
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tutelaMiC

CTB - Categoria
generale

SET - Settore
disciplinare
TBC - Tipo bene
culturale

CTG - Categoria
disciplinare
OGD -
Definizione bene
OGT - Tipologia
/altre specifiche
OGN -

Denominazione
ftitolo

OGN -
Denominazione
ftitolo

architettonico e paesaggistico
BENI IMMOBILI

Beni architettonici e paesaggistici
Centri-nucle storici

CENTRI STORICI

centro storico

collinare

Castiglione Cosentino

Arintha (denominazione originaria)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato
LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri
per cor si/specifiche

PVE - Dioces

ITALIA

Calabria

CS

Castiglione Cosentino
Corso della Liberta

Per la compilazione del campo L CI-Indirizzo e stata presain considerazione la viabilita
individuata a centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.

Cosenza - Bisignano

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CS-DATI CATASTALI

CTSC -
Comune
catastale

CTST - Tipo
catasto

CTSF - Foglio

CTSN -
Particella/e

Castiglione Cosentino

catasto terreni
15 (parte)

non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI -

I dentificativo
geometria

GEL - Tipodi
localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di

localizzazione fisica

georeferenziazione areale
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riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

16.281623

39.351889

16.281414

39.352437

16.281998

39.35257

16.282518

39.352583

16.282902

39.352519

16.283272
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

39.352734

16.283063

39.353158

16.283015

39.353361

16.283224

39.353365

16.283438

39.353199

16.283583

39.352925
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GECX -

Coordinata x 16.283631
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

39.352689

16.283923

39.352495

16.284282

39.352387

16.284443

39.352341

16.284845

39.352403

16.284947
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(latitudine 39.352428
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.284403

39.352106

16.2845

39.352006

16.284747

39.352027

16.284972

39.352152

16.285176

39.352085

16.285283
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

39.351832

16.285326

39.351737

16.28561

39.351762

16.285766

39.351388

16.286077

39.351326

16.286554

39.351359
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

16.286772

39.351587

16.286852

39.351845

16.287313

39.351957

16.288206

39.352054

16.288651

39.352112

16.28855
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(latitudine 39.351963
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.288898

39.352066

16.28919

39.352339

16.289458

39.352335

16.289463

39.351957

16.289806

39.351978

16.290489
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

39.351906

16.290441

39.351682

16.289755

39.351794

16.288731

39.351642

16.288741

39.351526

16.287878

39.351338

Pagina10di 17




GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

16.287932

39.350972

16.287256

39.350834

16.287262

39.350984

16.286908

39.351029

16.286709

39.350967

16.286645
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(latitudine 39.350901
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

16.286268

39.35091

16.28593

39.35101

16.284771

39.351003

16.284374

39.351003

16.283615

39.351151

16.283073
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

39.351346

16.282912

39.351543

16.282944

39.351917

16.282762

39.352199

16.282247

39.352183

16.282172

39.352083
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

16.281623

39.351889

La perimetrazione del centro storico é stata fatta sulla base degli strumenti urbanistici a
livello comunale (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR -
Riferimento

DTZG - Fascia
cronologica IX
/periodo
DTZS-
Specifiche

DA - DATI ANALITICI

DESCRIZIONE GEOGRAFICA: centro medio collinare dellaValle del Crati, con

GEN - Note

fondazione

ca

CAM - Caratteri territorio comunale compreso frail fiume Crati ed il Comune silano di Fago del
ambientali (beni Soldato. Distanza dal capoluogo 12 km, altitudine 360 m s.I.m., superficie complessiva
immobili) 13,84 kmg. CARATTERI AMBIENTALI: rilievi degradanti verso il fiume Crati,

diversi corsi d'acqua

STATO ATTUALE: centro storico caratterizzato da interventi di conservazione di
alcuni manufatti. PROSPETTIVE DI SVILUPPO: legate alo sviluppo del

DES- Descrizione  collegamenti con Cosenza. PERMANENZE URBANISTICHE: strutture religiose

del bene d'epoca barocca (Convento dei Cappuccini, 1610) TIPOLOGIA URBANA: impianto
centrifugo, numerose contrade di case sparse. CONDIZIONE ORIGINARIA: Casale di
Cosenza. CONDIZIONI ATTUALI: Borgo satellite.

Piccolo centro dellavalle del Crati, alcuni studios identificano Castiglione con
I'antichissima Arintha, nota citta degli Enotri. L'ipotesi piu diffusatragli storici vuole
comunque che Castiglione sia sorta, unitamente alla maggior parte dei cosiddetti
“Casali di Cosenzad’, intorno al 1X secolo, a tempo delle scorrerie saracene, ad opera
dei cosentini che cercavano scampo oltrei confini urbani. Dopo i Bizantini ed i
Normanni passo prima sotto il dominio degli Svevi, sino al 1268, poi degli Angioini

NSC - Notizie sino al 1435, infine degli Aragonesi, i quali in un primo momento favorirono

storico-critiche I'autonomia dei Comuni, liberando i raccolti dai numerosi vincoli e privilegi in favore
dei baroni e del clero. Allamorte di re Alfonso, il marchese di Crotone, Centellas,
credette di poter sfruttare I'occasione sollevando la Calabria per rientrare in possesso
dei feudi che gli erano stati confiscati. In breve tempo anche Cosenza insorse ed apri le
porte a Cola Tosti, affidandosi alui. Re Ferdinando I, succeduto ad Alfonso, assalto
per punizione Castiglione, |0 saccheggio e lo diede alle fiamme nel 1460. Il centro fu
ricostruito e nuovamente distrutto dal terremoto del 1835.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di
. area
misura
MISU - Unita
e ha
di misura
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MISM - Valore 6.61ca

MISV - Note Valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti

amministrativi- S

sintes

STC - Stato di Livello generale discreto. Sviluppo edilizio disordinato nelle contrade esterne, verso la
conservazione pianuradel fiume Crati.

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1800174298 foto01

identificativo

DCMP - Tipo

/supporto documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
[formato

DCMM -Titolo Lachiesadei santi Nicolo e Biagio con sullo sfondo il nucleo abitativo di Castiglione
/didascalia Cosentino

DCMA -
Autore

(per sona/ente
collettivo)

DCMR -
Riferimento 2022/01/30
cronologico

DCMW -

I ndirizzo web https.//commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=114845985
(URL)

DCML -

Licenza d'uso

DCMK -
Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN -

Codice 1800174298 pacichelli

identificativo

DCMP - Tipo

/supporto documentazione grafica e cartografical/ stampa
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore

(per sona/ente
collettivo)

DCMR -
Riferimento 1703

Santopaol o, Fernando

CCBY-SA 4.0

1800174298 foto01l.jpg

veduta prospettica settecentesca

Pacichelli, Giovan Battista
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cronologico

DCMC - Pacichelli Giovanni Battista, || Regno di Napoli in prospettiva, Napoli, Nella stamperia
Collocazione di Michele Luigi utio, 1703, val. Il, p. 22
DCMW - https.//www.google.it/books/edition/ll_Regno_di_Napoli_in_prospettiva diviso
I ndirizzo web /CxDjFQHQ9jAC?
(URL) hl=it& gbpv=1& dg=pacichelli+il+regno+di+napoli+in+prospettiva& printsec=frontcover
DCMK - . .
Nome file 1800174298 pacichelli.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1800174298 atlante1788
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto documentazione grafica e cartografical cartografia storica
[formato
DCMM - Titolo Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine diFerdinando IV re delle
/didascalia Due Sicilie& C. & C. daGio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestae
terminato nel 1808. Napoali, s.n., 1788-1812. Foglio 26, stralcio
DCME - Ente  pi)i oteca Universitaria di Napoli
proprietario
DCMW - . . : - : : - :
Indirizzo web http.//;/}/.vvw.é)elI bllotecagplversl'garlanapoll.benlcultural|/|ndex.php?|t/342atlante~
(URL) geografico-del -regno-di-napoli
DCMK - .
Nome file 1800174298 _atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1800174298 schedal PCE
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto fonti e documenti testuali/ scheda storica
[formato
DCMM - Titolo :
/didascalia schedatipo |.P.C.E cartacea
DCME - Ente . : : : o
proprietario Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per laprovinciadi Cosenza
DCMC - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per laprovinciadi Cosenza, Piazza
Collocazione Valdesi, 87100 Cosenza (CS)
SICUHIIES - 1800174298 _schedal PCE. pdf
Nomefile

BIB - Bibliografia  https://www.comune.castiglionecosentino.cs.it/index.php?action=index& p=1258
/sitogr afia (consultazione 2023/01/16)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - g e

Responsabile ICCD (verificatore scientifico)

SN Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
Responsabile ’ '

ClR - Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
Responsabile ’ '
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CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMA - Annodi
redazione

ADP - Profilo di
pubblicazione

OSS - Note

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata al’interno del PON - Programma Operativo
Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1 Lineadi Azione 6¢.1.b. -
Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e
lavalorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base
per la compilazione sono tratti dalla scheda |.P.C.E. (cfr. riferimenti in ACC) e
aggiornati/integrati con opportuna documentazione.
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